JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Integrace žáků se specifickými poruchami učení na středních školách

na Strakonicku

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr.Dagmar Ženková

Zpracovala: Marta Závorová datum: 11.5.2009

1

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci s názvem Integrace žáků se specifickými poruchami

učení na středních školách na Strakonicku se zabývám problematikou jedince

se specifickou poruchou učení.

V úvodu práce zmiňuji důležitost vzdělání pro jedince i společnost.

Vzdělání hraje klíčovou roli při získávání znalostí, schopností a kompetencí, na základě

kterých se pak jedinec může úspěšně podílet na rozvoji ekonomiky a společnosti.

V další části se věnuji současnému stavu dané problematiky. Počet dětí

odcházejících studovat po ukončení základního vzdělání na střední odborné školy se

zvyšuje. Ke studiu na tyto školy se hlásí i jedinci se specifickými poruchami učení.

Specifická porucha učení znesnadňuje jedinci získávání poznatků a znalostí klasickými

vzdělávacími postupy. Učitelé zastupují v procesu vzdělávání jedince hlavní pozici.

Znalost problematiky specifických poruch učení je základní podmínkou úspěšného

zařazení jedince s SPU do prostředí běžné střední školy.

V teoretické části práce se zabývám popisem specifických poruch učení,

jejich druhy a projevy. Vysvětluji pojmy reedukace a integrace.

V praktické části práce stanovuji cíle práce a hypotézy šetření. Cílem práce je

zjistit, jak a na jaké úrovni jsou vyučující těchto škol s problematikou seznámeni.

Součástí výzkumu je zmapování studijních návyků žáků. Výzkumný soubor tvořili

učitelé, výchovní poradci a žáci 4 středních odborných škol v regionu Strakonicka.

Pro získání dat jsem použila metodu dotazníku. Jednotlivé dotazníky byly zaměřené

na vyučující, výchovné poradce a studenty. Výsledky takto získaných dat jsem

uspořádala do tabulek a grafů.

V závěru práce jsem zhodnotila výsledky šetření. Vytyčených cílů bylo

dosaženo, hypotézy šetření byly potvrzeny. Učitelé na středních školách jsou

s problematikou SPU méně obeznámeni.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis, which is called Integration of students with specific

learning disorders at secondary schools in the district of Strakonice, I deal with the

issues of individuals with specific learning disorder.

In the introductory part I mention the importance of education for

individuals and society. Education plays an important role for acquiring information,

skills and competences, which are important for participation of the individual in

development of economics and society.

In the next part I describe current state of this issue. The number of pupils

who go to specialized secondary schools, after basic schools, is rising. Pupils with

specific learning disorders apply for these schools as well. Specific learning disorders

decrease individual´s ability to get information and knowledge through classical

educational methods. Teachers have the most important position in the process of

education for individuals. Knowledge of specific learning disorders is crucial for

successful integration of individuals with such problems into regular secondary schools.

In the theoretical part of my work, I describe specific learning disorders, their

types and occurrence. I explain terms reeducation and integration.

In the practical part I set the goals of my work and hypotheses of

investigation. The goal of this work is to find out if the teachers of secondary schools

are familiar with specific learning disorders and at which level. Learning habits of

students were also studied. The file which was studied was represented by teachers,

educational counsellors and students of four secondary schools in the district of

Strakonice. I used questionnaires for gathering information. These questionnaires were

focused on teachers, educational counsellors and students. The results were transformed

into tables and charts.

In the conclusion I evaluated the results of investigation. The goals which I

set were reached. The hypotheses were confirmed. The teachers at secondary schools

are not familiar with specific learning disorders.
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ÚVOD

Když Marie Terezie v roce 1774 zavedla všeobecným školním řádem

povinnou školní docházku, jistě netušila, jakou hodnotu bude mít vzdělání v lidském

životě za více jak dvě a půl století. Bezplatné základní vzdělání ukotvila v roce 1948 i

Všeobecná deklarace lidských práv; článek 26. Právo všech dětí na vzdělání je zajištěno

v Listině základních práv a svobod, která je svým článkem 33 součástí Ústavy ČR.

Právo na vzdělání je součástí hospodářských, sociálních a kulturních práv.

Přestože mnoho dětí a mladých lidí bere tuto školní docházku jako nutné zlo,

je vzdělání dar, který jim v různých situacích pomáhá řešit obtíže, nacházet správná

rozhodnutí a dává jim možnost stát se platným členem lidské společnosti. Dnešní svět je

plný informací a umět s těmito informacemi pracovat je nanejvýše žádoucí. Informace

je potřeba získat, utřídit, zpracovat a na základě předchozích zkušeností je použít. Tento

celý proces se opakuje nespočetněkrát za minutu, za hodinu, za den, den po dni, měsíc

po měsíci, rok co rok našeho života. Děje se tak neustále po celý náš život. A vůbec si

neuvědomujeme, že se tak stále vzděláváme.

Svět mladých lidí je kromě informací, které na ně působí ze všech možných

stran také plný emocí, úspěchů, zklamání, očekávání příštího.

Pracuji jako fyzioterapeut v ambulantní složce rehabilitační péče. Ještě

před 10 lety byli mými klienty dospělí s různými obtížemi nebo děti s diagnózou

vadného držení těla či skoliozy. V posledních letech mi však v ambulanci přibylo

studentů středních škol s potížemi bolestí hlavy a krční páteře. Za příčinu, která tyto

potíže vyvolává, byl označen stres. Tyto zkušenosti mě přivedly k problematice

specifických poruch učení a chování na středních školách. Pracuji v reginu Strakonicka,

proto jsem i ke své práci zvolila tuto oblast.
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1. SOUČASNÝ STAV

V současné době je problematika vzdělávání jedinců se specifickou poruchou

učení (dále SPU) velmi diskutována a je v popředí zájmů rodičů těchto dětí a pedagogů.

V podvědomí jak laické veřejnosti, ale i mnoha učitelů se nejvíce vztahuje k období

docházky na 1. stupeň základní školy. Již méně však k dalším stupňům vzdělávacího

procesu. Výzkumy ukázaly, že jedinec se SPU je touto poruchou ovlivněn i v dalších

letech studia, tj. na 2. stupni základní školy, na střední, vyšší odborné i vysoké škole.

Ke zvládnutí nároků, které škola na své studenty má, musí jedinec s SPU vynaložit

o hodně více energie, aktivity a času, než jedinci, kteří nejsou touto poruchou ovlivněni.

Pro práci s dětmi na základní škole jsou vypracovány k jednotlivým druhům poruch

reedukační programy. Mnohé školy zřídily i speciální třídy – dyslektické třídy,

ve kterých se systém výuky a používané metody liší od běžného vyučování. SPU

způsobují obtíže nejen ve škole, ale i v sociokulturním prostředí a v profesionálním

uplatnění daného jedince. Mají vliv na formování osobnosti jedince, který často trpí

pocitem méněcennosti, sníženým sebepojetím a nižší sebedůvěrou. Tyto negativně

vnímané pocity mohou vyústit až v psychosomatické onemocnění. Psychosociální

postavení jedince je ovlivněno reakcemi spolužáků, učitelů a přístupem rodičů k jeho

,,neúspěchům".

Vzdělávání v ČR legislativně upravuje zákon 561/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon) ze dne 24.9.2004.

Navazují na něj vyhlášky důležité pro edukaci žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a to vyhláška 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a

školských zařízeních a vyhláška 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami a studentů mimořádně nadaných.

Pokud je na základní škole dobře vedená reedukace a zároveň je dobrá

spolupráce vyučujících s rodinou, žák s SPU zvládá nároky dané jednotlivými
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vyučovacími předměty a po skončení základní školy odchází studovat na střední školu.

Může volit mezi gymnáziem, středními odbornými školami a středními odbornými

učilišti. Je snahou rodičů, aby jejich dítě studovalo a aby minimálním dosaženým

vzděláním byla maturita. Jedinec se středním a vyšším vzděláním má teoreticky vyšší

pravděpodobnost uspět na trhu práce. Podle údajů PPP ve Strakonicích se počet žáků,

kteří pokračují ve studiu na středních odborných školách, zvyšuje a zároveň roste i

počet žáků s SPU studujících na těchto školách.

Našimi předními odborníky v této problematice jsou V. Mertin, Z. Michalová,


[…]


s SPU studujících na středních školách.

Z výsledků šetření vyplývá, že učitelé na středních školách sice jsou

s problematikou seznámeni, ale spíše povrchně. Repertoár úlev při specifických obtížích

pramenících z jednotlivých druhů SPU byl velmi omezen a nejčastěji byla uváděna delší

časová dotace na zadaný úkol.

Ve vytváření podmínek pro úspěšnou integraci jedinců se speciálními

vzdělávacími potřebami má hlavní úlohu vedení školy. Téměř třetina dotázaných učitelů

uvedla, že s problematikou SPU se seznámili samostudiem. Toto však předpokládá

vlastní aktivitu a zájem o danou problematiku.. Pokud vyučující nemá zájem dozvědět

se více informací, nic ho nenutí svůj postoj změnit. Je na vedení školy, aby proškolování

zajistila pořádáním kurzů nebo školení. Bude-li žák na dané střední škole vnímat,

že jsou jeho obtíže plynoucí z SPU respektovány, a přístup všech pedagogů bude

profesionální, projeví se to pozitivním vlivem na sebedůvěru žáka a jeho sociální

interakci ve skupině vrstevníků. Na rok 2009/2010 připravuje CERMAT testovací

podobu nové maturitní zkoušky. I žáci s SPU, patřící do skupiny jedinců se speciálními

vzdělávacími potřebami, budou tuto maturitní zkoušku skládat v nové podobě. Je nutný

odborný a zodpovědný přístup učitelů k těmto žákům, aby je na společnou část nové

maturity připravili. Systematická práce vyučujících s žáky s SPU po celou dobu jejich

studia na dané SŠ povede ke zvýšení úspěšnosti v této zkoušce.

Většina žáků s SPU byla diagnostikována již na ZŠ. Určitá část studentů,

kteří zvládnou vzdělání na ZŠ bez velkých obtíží díky výborné inteligenci, dobrým

učebním návykům a pomoci ze strany rodiny, začne mít problémy se zvládáním

množství učiva až na střední škole. Zvýšený počet vyučovacích hodin, více předmětů,
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více samostatné práce - zapisování poznámek z přednášek, zpracování seminárních

prací - představují pro žáka novou a velkou zátěž, která se může projevit zhoršením

prospěchu, zvýšenou únavou i dalšími problémy. Při vyšetření v PPP jsou takovým

žákům diagnostikován specifické obtíže až na SŠ. Nejčastějšími obtížemi, které žákům

studium znesnadňují, jsou podle výsledků šetření obtíže dyslektické, následují

dysgrafické, dysortografické a v nejmenší míře dyskalkulické.

Správné studijní návyky pomáhají k úspěšnému studiu v jakékoliv formě.

Pro žáky s SPU je pravidelnost a systematičnost v přípravě na následující vyučování

základní podmínkou zvládání nároků střední školy. Z výsledků mého šetření vyplynulo,

že téměř polovina žáků se připravuje pravidelně a více jak polovina věnuje přípravě

více než 1 hodinu denně. Při čtení neznámého textu, který slouží k získání nových

poznatků, platí, že si ho přečteme 3x, abychom mu plně porozuměli Podle výsledků

šetření více jak 1/3 žáků tento postup zachovává, ale necelá 1/2 čte neznámý text méně

než 3x. Způsob čtení textu (tiché čtení, nahlas nebo polohlasně, přednáška nebo čtení

textu druhou osobou) zvolili žáci celkem rovnoměrně. Sestupně zvolili tiché čtení,

hlasité nebo polohlasné čtení, přednášku nebo předčítání textu druhou osobou.

K potvrzení hypotézy č.1, že vyučující na středních školách jsou méně

obeznámeni s problematikou specifických poruch učení než na ZŠ použiji výsledky

šetření z dotazníku pro vyučující a to otázku č.1, kterou správně zodpovědělo pouze 8 %

dotázaných. Přijetí faktu, že specifická porucha učení je vývojová porucha, je základní

podmínkou správné orientace v této problematice. Dále výsledky otázky č. 7,

že ve svých vyučovacích hodinách učitelé poskytují žákům s SPU úlevy a jaké. Je

pravdou, že téměř 1/2 odpověděla, že poskytují úlevy, ale je také další pravdou, že

učitelé využívají nejvíce zvýšené časové dotace na zadanou práci a ostatní možnosti

využívají méně nebo vůbec nevyužívají. Výsledky u otázky č. 8 zda vyučující při

klasifikaci obtíže zohledňují nebo ne, také povrzují stanovenou hypotézu. Více jak 1/3

dotázaných uvedla, že žáky s SPU při klasifikaci nezohledňují a další 1/3 vůbec

na danou otázku neodpověděla.

Potvrzení hypotézy č. 2, že studenti středních odborných škol mohou mít
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vzhledem ke studiu školy, která je zajímá, dobré výsledky za předpokladu, že ke studiu

přistupují zodpovědně, potvrdily výsledky šetření z dotazníku pro studenty oddílu

studijní návyky (oddíl 2), kdy se téměř polovina žáků připravuje na vyučování

pravidelně a více jak polovina věnuje studiu a přípravě na následující vyučování více

než 1 hodinu denně.
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specifickými poruchami učení nebo chování, č.j.: 13 711/2001 24. Dostupné z
http://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicky-pokyn-ministryne-skolstvi-mladeze-a-
telovychovy-k-vzdelavani-zaku-se-specifickymi-poruchami-nebo chovani

Směrnice ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k integraci dětí a žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení, č.j.: 13 710/2001-24
ze dne 6.6. 2002. Dostupné z http://www.msmt.cz/vzdelavani/smernice-msmt-k-
imtegraci-deti-a-zaku-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami-do-skol-a-skolskych-
zarizeni
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9. PŘÍLOHY
