POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: MARTA ZÁVOROVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: PhDr. VĚRA JIRMANOVÁ
Katedra:
Název bakalářské práce: INTEGRACE ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI
PODUKCIAMI UČENÍ NA 1. NA PRAKOVICKU

Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

VYTÝKÁM UDŮITÉ TERMINOLOGICKÉ NEDOSTATKY
(ETIOLOGIE, LPE, LMD)

Další hodnocení:

PRÁCI POVAŽUJI ZA SVÝM ZPŮSOBEM
PIONÝRSKOU; PODOBNÉ DOTAZNÍ KOVE
ZETŘENÍ NEBYLO DOJUD NA SI PROVEDENO.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

VPŘESKVENÍ TERMINOLOGIE
(ETIOLOGIE, LMD, LPE - Z PRÁCE NEMÍ JAKÉ,
ZDA SI STUDENTKA UVĚDOMUJE HISTORII VÝVOJE
SOUČ. TERMÍNŮ ADHD, ADD).

Datum: 26.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....

*[Handwritten signature]*